Дело № 1-168/2024

61RS0020-01-2024-000820-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 апреля 2024 года г. Новошахтинск

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Кузнецова А.В.,

при секретаре судебного заседания Новак Т.С.,

с участием: 

государственного обвинителя 

пом. прокурора г. Новошахтинск Жихарева В.Э.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Фараджева А.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, около 06 часов 30 минут 08.02.2024, находясь на участке местности, расположенном на удалении 3-х метров в западном направлении от подъезда № многоквартирного жилого 

<

адрес> в г. Новошахтинске Ростовской области, обнаружил на земле принадлежащую Потерпевший №1 «визитницу», не представляющую для последней материальной ценности, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 1000 рублей и оснащенными технологией бесконтактных платежей банковскими картами: №, выпущенной к банковскому счету Потерпевший №1 №, открытому в ПАО «

<

данные изъяты>», и №,выпущенной к банковскому счету Потерпевший №1 №, открытому в АО «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1, реализуя внезапно возникший умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, обратил вышеуказанное имущество в свою пользу, тем самым путем свободного доступа тайно похитил принадлежащую Потерпевший №1 «визитницу», не представляющую для нее материальной ценности, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 1000 рублей, а также, с целью совершения последующего тайного хищения находящихся на банковских счетах Потерпевший №1 денежных средств, завладел эмитированными на ее имя банковскими картами ПАО «Сбербанк» № и АО «Альфа-Банк» №.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в ПАО «

<

данные изъяты>», около 18 часов 10 минут 08.02.2024 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту №, в период времени с 18 часов 12 минут до 18 часов 14 минут 08.02.2024 бесконтактным способом осуществил две безналичные операции по оплате приобретенного им товара на общую сумму 1295 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на ее банковском счете №, открытом в ПАО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «

<

данные изъяты>», около 18 часов 20 минут 08.02.2024 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту №, в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 24 минуты 08.02.2024 бесконтактным способом осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на общую сумму 294 рубля 95 копеек, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на ее банковском счете №, открытом в АО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «

<

данные изъяты>», около 18 часов 25 минут 08.02.2024 прибыл в аптеку ИП «ФИО5», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту №, в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 26 минут 08.02.2024 бесконтактным способом осуществил безналичную операцию по оплате приобретенного им товара на общую сумму 654 рубля, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на ее банковском счете №, открытом в АО «

<

данные изъяты>».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, ФИО1, имея в своем распоряжении банковскую карту №, выпущенную к банковскому счету №, открытому на имя Потерпевший №1 в АО «

<

данные изъяты>», около 18 часов 27 минут 08.02.2024 прибыл магазин «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО4», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где, действуя из корыстных побуждений, используя вышеуказанную банковскую карту №, в период времени с 18 часов 28 минут до 18 часов 29 минут 08.02.2024 бесконтактным способом осуществил две безналичные операцию по оплате приобретенного им товара на общую сумму 1100 рублей, тем самым тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, хранящиеся на ее банковском счете №, открытом в АО «

<

данные изъяты>». 

Таким образом, в период времени с 06 часов 30 минут до 18 часов 29 минут 08.02.2024 ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, совершил тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 имущества и денежных средств на общую сумму 4 343 рубля 95 копеек, чем причинили последней материальный ущерб в размере вышеуказанной суммы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил факт совершения преступления при вышеуказанных обстоятельствах и в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 07.02.2024 она совместно со своим сожителем около 13 часов 00 минут поехала отдыхать в баню, расположенную по 

<

адрес>. Затем они поехали в гипермаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>.При этом все время у нее при себе была «визитница», выполненная из кожезаменителя серого цвета с логотипом банка «

<

данные изъяты>», которая для нее материальной ценности не представляет. В данной «визитнице» находились принадлежащие ей вышеуказанные банковские карты, а также денежные средства в сумме 1000 рублей, одной купюрой. Приобретя необходимые им товары в магазине «

<

данные изъяты>» на принадлежащем им автомобиле они направились домой, куда прибыли около 20 часов 00 минут 07.02.2024. 08.02.2024 она находилась дома, на принадлежащий ей мобильный телефон марки «IPhoneXSmax» от контакта «900» пришло два смс - сообщения, она открыла сообщения и увидела, что данные сообщения содержат отчет о приобретении товаров, посредством оплаты их стоимости принадлежащей ей банковской картой ПАО «

<

данные изъяты>» №, а именно: 08.02.2024 в 18 час. 12 минут произведена оплата товара в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 550 рублей; 08.02.2024 в 18:13 час. произведена оплата товара в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 745 рублей. Поскольку она находилась с сожителем дома и не могла совершать данные операции, она заволновалась и стала искать свои банковские карты. Она осмотрела карманы куртки, но «визитницу» с банковскими картами не обнаружила. Затем она открыла приложение банка «

<

данные изъяты>», также установленное в принадлежащем ей вышеуказанном телефоне и обнаружила, что имеются четыре операции о списании принадлежащих ей денежных средств с банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, а именно: 08.02.2024 в 18 час. 23 минуты произведена оплата товара в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 294 рубля 95 копеек; 08.02.2024 в 18 час. 25 минут произведена оплата товара в аптеке «ФИО5» на сумму 654 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 28 минут произведена оплата товара в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 550 рублей; 08.02.2024 в 18 час. 28 минут произведена оплата товара в магазине «

<

данные изъяты>» на сумму 550 рублей. После обнаруженного она поняла, что где-то обронила принадлежащую ей «визитницу», в которой находились вышеуказанные банковские карты и денежные средства в сумме 1000 рублей. Затем она позвонила в банк на горячую линию и заблокировала вышеуказанные банковские карты. После чего она позвонила в ОМВД России по г. Новошахтинску и сообщила и хищении принадлежащих ей денежных средств с банковских счетов. Таким образом действиями неустановленного лица ей был причинен материальный ущерб в общей сумме 4343 рубля 95 копеек. (л.д. №)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> 08.02.2024 около 18 часов 10 минут в павильон зашел незнакомый ей мужчина и приобрел «картридж» для курительного устройства стоимостью 500 рублей, оплатив его стоимость бесконтактным способом оплаты посредством банковской карты, а также приобрел сигареты на общую сумму 745 рублей, оплатив их стоимость бесконтактным способом оплаты посредством банковской карты. (л.д. №)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает длительное время фармацевтом, в настоящее время осуществляет свою трудовую деятельность в аптеке ИП «ФИО5», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 08.02.2024 около 18 часов 23 минут в аптеку пришел ранее незнакомый ей мужчина и приобрел лекарство «Олиджим» стоимостью 654 рубля, оплатив его бесконтактным способом оплаты посредством банковской карты АО «

<

данные изъяты>». (л.д. №)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с декабря 2023 года у нее в гостях проживает ФИО1 С января 2024 года она проходит стажировку в качестве продавца в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «ФИО4», расположенном по адресу: 

<

адрес> 08.02.2024 около 18 часов 25 минут к ней в павильон пришел ФИО1 и приобрел посредством банковской карты бесконтактным способом оплаты два «картриджа» для курительного устройства стоимостью 550 рублей каждый, двумя чеками. ФИО1 стал ей говорить, что утром недалеко от 

<

адрес> он нашёл две банковские карты, она не придала особого значения его словам, поскольку была занята обслуживанием покупателей, в связи с чем ФИО1 ушел. 12.02.2024 к ней на работу пришли сотрудники полиции и стали выяснять, кто из покупателей 08.02.2024 около 18 часов 25 минут приобретал в павильоне «

<

данные изъяты>» посредством банковской карты АО «

<

данные изъяты>» товар бесконтактным способом оплаты двумя суммами по 550 рублей. Вечером она стала спрашивать ФИО1 про банковскую карту и он ей рассказал, что утром 08.02.2024, когда он пошел выносить мусор, он нашел у одного из подъездов многоквартирного дома «визитницу», в которой находились банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» и банковская карта АО «

<

данные изъяты>», а также денежные средства в сумме 1000 рублей. Как пояснил ФИО1 посредством данных банковских карт он осуществил покупки в магазинах г. Новошахтинска на общую сумму 3343 рубля 95 копеек, денежные средства в сумме 1000 рублей он также потратил на приобретение продуктов питания. Затем, как пояснил ФИО1 «визитницу» и банковские карты он где-то выбросил по дороге на работу.(л.д. №)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с мая 2019 года она работает продавцом в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 08.02.2024 она находилась на рабочем месте, на кассе № 3 магазина. Около 18 часов 20 минут к кассе № 3 магазина подошел ранее незнакомый ей мужчина и приобрел продукты питания, а именно: колбасу – сервелат, сосиски, паштет, семечки подсолнечные, батон нарезной, а всего на общую сумму 294 рубля 95 копеек. При этом оплатил товар он бесконтактным способом оплаты посредством банковской карты АО «

<

данные изъяты>». (л.д. №)

Протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, согласно которому подозреваемый ФИО1 добровольно показал на месте и пояснил, как и при каких обстоятельствах он 08.02.2024 тайно похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, денежные средства с банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» и банковской карты АО «

<

данные изъяты>», держателем которых является потерпевшая Потерпевший №1, а также указал места приобретения им товаров в магазинах г. Новошахтинска, в которых он оплачивал их покупку бесконтактным способом оплаты денежными средствами, находящимися на банковских счетах Потерпевший №1(л.д. №)

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона марки «IPhone» модели «XSmax», принадлежащего Потерпевший №1, в том числе приложения «Сбербанк Онлайн», установленного в вышеуказанном телефоне, а именно операции по списанию денежных средств 08.02.2024 с банковской карты. (л.д. №)

Протоколом и постановлением, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: компакт-диск формата «DVD», содержащий фото файлы с камеры видео-наблюдения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 08.02.2024 и фото файлы с камеры видео-наблюдения аптеки ИП «ФИО5», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пом. №, за 08.02.2024.(л.д. №)

Протоколом и постановлением, согласно которым осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: выписка о дебетовых и кредитных картах ПАО «

<

данные изъяты>», оформленных на имя Потерпевший №1; выписка о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» № (счет №), оформленной на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка о движении денежных средств по счету банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № (счет №), оформленной на имя Потерпевший №1 за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.(л.д. №)

Распиской потерпевшей Потерпевший №1 от 22.02.2024 о получении от ФИО1 денежных средств в размере 4500 рублей в счет компенсации материального вреда, причиненного преступлением.(л.д. №)

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, из которых следует, что08.02.2024, в утреннее время он около одного из подъездов 

<

адрес> увидел «визитницу» тёмного цвета, которую поднял, по времени это было около 06 часов 30 минут. Затем осмотрел ее, в ней находились две банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также наличные денежные средства в сумме 1000 рублей одной купюрой. При этом он увидел, что банковские карты оснащены чипом, посредством которого можно бесконтактным способом осуществить покупки. Впоследствии, он рассчитываясь данными банковскими картами приобрел различный товар в магазинах г. Новошахтинска. 09.02.2024 когда он ехал на работу в 

<

адрес>, по пути следования выбросил в окно автомобиля найденную им «визитницу» с двумя банковскими картами ПАО «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>». (л.д. №)

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными.

Суд квалифицирует содеянное подсудимым ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, предусмотренными п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию совершенного им преступления (о чем свидетельствует протокол проверки показаний на месте л.д. №) добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, в содеянном раскаявшегося, принявшего меры к добровольному возмещению ущерба.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.6, ст. 60 УК РФ, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, суд считает возможным исправление подсудимого без его изоляции от общества и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы с применением ч. 3 ст. 73 УК РФ - условного осуждения.

Поскольку у подсудимого имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренные п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание в соответствии с требованиями ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание характер совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным для исправления осужденного основного наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, при которых могли быть применены положения ст.64 УК РФ.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Контроль за осужденным возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства ФИО1, возложив на него следующие обязанности – не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Новошахтинский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья

Новошахтинского районного суда А.В. Кузнецов